要闻·广告
2023年7月26日 星期三

电子信箱：yfdzbms@126.com

责任编辑：吴中祥 编辑：章芸芸 电话：885853052

为全面提升盐城市农村人
居环境水平，切实解决群众身
边的环境卫生问题，现向社会
公布全市农村人居环境监督服
务电话，受理村庄垃圾清理、农
村生活污水治理、农村户厕改

造和非法使用禁用渔具等农村
人居环境方面的问题。

服务电话：政务服务便民
热线12345；

市 农 业 农 村 局 0515-
88269409。

服务时间：工作日上午
8：30—12：00；下午2：30—6：00。

特此公告
盐城市农村人居环境整治

工作联席会议办公室
2023年7月21日

关于公布盐城市农村人居环境
监督服务电话的公告

本报讯 （记者 郜野乔）7 月 25
日，在收听收看省第五次全国经济普查
动员部署电视电话会议后，我市随即召
开续会，对做好第五次全国经济普查工
作进行再部署、再落实。市委常委、常
务副市长、市第五次全国经济普查领导
小组组长勾凤诚出席并讲话。

勾凤诚指出，各地各相关部门要配
好配强普查指导员和普查员，切实抓好
普查机构、人员、经费“三落实”工作，为
普查工作顺利开展提供保障。要精准
做好普查区和普查小区划分、普查小区
地图绘制工作，确保普查对象不重不

漏。要精心抓好培训工作，确保每位普
查人员都能全面掌握普查方案的内容
要求。要细致制定工作方案，扎实做好
单位清查工作，努力做到“纵向到底、横
向到边、防丢防漏、找全找遍、搞全搞
实”。要以数据质量为中心，切实保障
普查机构依法独立行使相关权力，建立
健全普查质量控制体系，确保普查数据
全面、准确、客观、真实。要围绕经济普
查“告知、认知、熟知”三个重点，开展丰
富多彩的普查宣传活动，全力营造社会
各界理解普查、支持普查、配合普查的
良好社会氛围和舆论环境。

扎实有序推进第五次全国经济普查工作

本报讯（记者 姚梦）7月 24日，
副市长王连春一行来到盐城中学调研
高品质示范高中创建工作。

王连春一行先后察看了学校图文
中心、智慧安防中心，听取了盐城中学
主要负责人关于学校高品质示范高中
创建工作的汇报，并与部分学生、教师、
家长代表座谈交流。

王连春指出，盐城中学作为省高品
质示范高中建设立项学校，承担着我市
高素质人才培养的重任。要坚定不移

抓好高品质示范高中创建工作，坚持问
题导向，对标找差，全面提升，确保顺利
通过验收。要坚定不移抓好新高三各
项工作，“一生一策”、精准施策，确保再
创佳绩。要坚定不移抓好学校日常教
学管理，全面落实立德树人根本任务，
强化教科研工作，加强师德师风建设，
关心关爱青少年健康成长，守牢校园意
识形态阵地，坚决防范安全生产事故发
生，确保盐城中学高品质建设、高质量
发展行稳致远，高标达成。

全力推动高品质示范高中创建

本报讯（成亮 见习记者 朱莹莹）7月24
日晚，盐城经济技术开发区“就在经开区”人才
招聘夜市首场活动在KK-PARK国际街区热闹

“开张”。这场别开生面的人才招聘活动吸引了
众多招聘单位和求职者参与。

摆地摊不只可以做生意，也可以招贤纳士；
逛夜市不仅能买东西，还能找工作。招聘夜市
活动现场，每个“摊位”前都摆放着岗位需求牌，
一边是“摊主”们使出浑身解数“挑灯觅人才”，
一边是求职者们穿梭其中，逛着夜市寻工作。

“以前参加过很多招聘会，像这样的夜市招聘很
少见，既能逛逛街，又能看看有没有适合自己的
工作。”正处于求职期的市民吴海燕说，招聘夜
市给求职者提供了好机会，她已经对心仪的岗
位投递了简历。

本次活动共有51家优质企业报名参加，涵
盖晶硅光伏、汽车、生物医药等行业，涉及技术
岗、管理岗、操作岗等1064个岗位。据统计，本
场招聘夜市吸引逾万人次参与，共收到简历
1700多份，700多人初步达成就业意向。

将年轻人喜闻乐见的夜生活场景与求职招
聘服务巧妙融合，将纳凉地变为纳贤场，让招聘
企业“摆摊”亮岗，求职者“逛街”择业，盐城经开
区把招聘会办在夜间、把招聘信息摆上地摊，巧
用街区夜市烟火气，为就业服务聚人气，实现人
才服务“白+黑”无缝衔接、优势互补，真正做到
了“时时有岗位、处处有服务”。下一步，该区人
社部门将进一步创新、创优招聘方法和形式，把
招聘会开到广大人民群众需要的地方去，不断
扩展公共就业服务的覆盖范围。

□魏为 唐颖 记者 范进

7月19日晚7点一过，位于滨海县城东大道与明达
南路交叉口的滨海夜市大排档内霓虹闪烁，人流涌动，
热闹非凡。食客的交谈声、厨房炒菜声、舞台音乐声交织
在一起，逐渐升腾的烟火气，燃起了城市发展的新活力。

“茴香蚕豆、凉粉、猪头肉、酸菜鱼……”在春海
大排档摊位前，员工孙兰兰一边帮顾客下单一边引导
顾客落座。“我们摊位一共有大小餐桌16张，可以同时
接待200多人用餐。瞧，这才一会儿工夫就已经坐满
了！”孙兰兰说。

据了解，滨海夜市大排档项目是滨海县今年实施
的一项民生工程，由县城发公司承建，总投资约1800
万元，占地面积约4万平方米，建筑面积约5000平方
米，市场配有免费WiFi、300余个机动车停车位和电动
车位、3个公共洗手间。目前已有36家大排档、5家烧
烤摊位报名入驻，可同时容纳2000人就餐。

“吃大排档喝啤酒，现场还有灯光秀和舞台表演，
氛围感真的太好了！”市民李运硕是滨海夜市大排档运
营后的第一批客人，“环境在变、地点在变，而我们老滨
海人对当年纬中路大排档的情怀却从未改变。政府重
新把大排档开起来，像我们这些执着于大排档味道的
滨海人还是非常开心的。今天特地带老婆孩子来这里
体验一下，仿佛又回到了当年。真的很棒！”

夜间经济是城市发展水平和品位的缩影，也是提高
人民群众生活水平的重要内容。春海大排档业主、滨海
县餐饮行业协会会长王鹤春表示：“感谢政府为我们搭
建了这样一个平台，我们一定会珍惜机会，精心打造自
己的名片,用心擦亮自己的品牌,为进一步繁荣县城区
夜生活，更好满足广大居民多样化消费需求贡献力量。”

发展“夜经济”，不仅要提供丰富的消费供给，还要
以优质服务赢得人心。“‘夜经济’繁荣，烟火气回归，不
仅可以给城市增添新的活力，还将在保就业、促民生上
发挥积极作用。”滨海县城发公司总经理陈国元说，“我
们会在活跃城市烟火气的同时，保证夜市环境整洁有
序，努力实现城市繁荣与规范发展的平衡与共赢。”

夜市大排档
点亮夜经济

本报讯（王锦辉）今年以来，阜宁
县供排水管理处紧紧围绕上级下达的
年度目标任务，通过实施“三个强化”，
有效推动了水费计收工作上台阶。

强化责任落实。阜宁县水务局
高度重视水费计收工作，在年初的新
春启动会上作了具体部署，与各水务
站签订了水费计收工作责任状；组织
代收单位负责人、水费代收员进行业
务培训，从国家相关政策学习到具体
规范操作规程进行系统深化；根据水
务站水费计收实际完成进度设立奖
项，对在规定时限内完成任务的给予
资金奖励，对超规定期限的给予通报
批评，有效推动了水费计收工作顺利
开展。

强化政策宣传。该处把水费宣
传发动作为收费工作的重中之重，利

用“世界水日”“中国水周”“三下乡”
等活动，通过发放宣传资料、悬挂横
幅标语、手机短信发布、专题小品演
出等多种形式，以及阜宁报、广播电
视等媒体，并组织人员深入全县 20
个镇区，广泛宣传水费计收的政策依
据、目的意义，进一步造浓水费计收
氛围。

强化计收管理。该处完善水费基
础台账，根据全县各镇区镇、村、户三级
台账，扎实做好水费计收面积的调查核
实工作，确保基础台账准确完整；严格
执行水费计收“三公开”制度，认真做好
公示卡发放工作，并在全县各村村务公
示栏中进行公示；实行统一开票制度，
严格按照有关部门要求执行，水费发票
开具落实该处专职人员负责，实现水费
计收规范化。

阜宁县供排水管理处

“三个强化”抓实水费计收

本报讯 （记者 吕正龙 见习记
者 孙欣）7月24日，江苏省供销合作
总社党组书记、理事会主任张建军等
一行来盐，就打通省、市、县三级供销
合作社的连接渠道，打造农业社会化
服务体系和农产品流通体系“两张网”
开展解剖式调研。副市长黄希别克·
努尔旦陪同并介绍有关情况。

调研组一行来到大丰区新丰农业
服务中心、网城电子商务有限公司、盐
禾园超市有限公司、江苏苏合农批食

品有限公司、苏合大丰林场项目等现
场，实地查看了农资储备、销售、库存
等情况，围绕农村电商发展、县域流通
服务网络建设等方面和相关负责人进
行现场交流。调研组对我市供销合作
总社的发展、社会服务和物联网建设
成效给予充分肯定，指出基层供销合
作社要聚焦主责主业，牢记“为农、务
农、惠农”的服务宗旨，统筹谋划、聚力
推进，继续加强镇、村、社区网点建设，
促进农业和农村经济全面发展。

省供销合作总社来盐调研

本报讯（记者 杨扬）7月24日至
25日，省政协调研组来盐开展“牢记
谆谆嘱托、同心感恩奋进、助力走在前
列”和“奋进新征程·共建现代化”主题
参观考察活动。省政协文化文史和学
习委员会主任邵建东、经济委员会副
主任费丽明参加。市政协副主席李东
成陪同。

调研组一行先后参观考察了东台
黄海森林公园、条子泥、弶港镇巴斗村、
中韩（盐城）产业园、新四军纪念馆等现

场。调研组表示，盐城区位优势明显、
产业基础良好、红色资源丰富、发展前
景广阔，通过参观考察亲身感受到了新
时代以来盐城经济社会发展的巨大变
化，进一步加深了对习近平新时代中国
特色社会主义思想真理力量和实践伟
力的理解。调研组指出，要结合此次开
展主题教育的契机，组织动员广大委员
参与主题教育，不断提高履职尽责的能
力和水平，以扎实有效的学习成果为江
苏高质量发展贡献力量。

省政协来盐开展主题参观考察活动

我市增强消费动能

释放新活力

“就在经开区”人才招
聘夜市在KK-PARK举办

记者 杨毅 摄

（上接1版）通过组织跨国公
司驻沪总部盐城行、美中贸易协
会绿色低碳产业项目交流会，办
好第五届中韩贸易投资博览会，
利用全球滨海论坛等高层级活
动，推进一批重大外资项目洽谈
签约，不断提高开发园区重大外
资项目承载力。

市工信局加快出台新能源汽
车及核心零部件、新一代信息技
术、新材料产业发展三年行动计
划，制定新能源汽车及核心零部
件政策意见，开展市内协同、市外
协作，帮助企业抢订单、拓市场、
稳生产，在继续突破晶硅光伏、动
力电池头部企业的同时，紧盯氢
能储能、高性能纤维材料、高端装
备等产业，全力招引一批重特大
项目。据悉，一批10亿元以上重
大新增长点在下半年将陆续投产
见效，三季度新增长点预计新增
开票270亿元。

县区优势持续提升

稳住经济大盘，实现稳增长，
区县是“主战场”。当前，我市上
下聚力攻坚抓经济、加压奋进促
增长，县市区纷纷亮出各自的“招
数”，助力经济发展跑出“加速
度”。

盐城经济技术开发区深入开
展产业招商新赛道研究，围绕全
市低(零)碳产业园建设，紧盯新
能源未来产业发展方向，加快突
破储能、氢能等重大产业项目。
通过“3+3”驻点招商阵地，创新
招商激励机制，突出强链补链延

链，下半年再签约百亿级项目1
个、50亿级项目3个，全年签约
超亿元项目100个，确保全年竣
工超亿元项目40个，其中超10
亿元10个，新增“四上”企业100
家、五星级企业2家。

大丰区加快建设大丰港国际
合作（外资）绿色低碳产业园，组
织赴欧洲、日韩招商，全年新开工
1000万美元以上外资项目20个
以上，实际利用外资2亿美元以
上，依托进境肉类、水果指定监管
场所招引龙头企业，争创省级盐
城港跨境电商产业园，全年进出
口总额突破50亿美元。

滨海县在全力拓展外资外
贸的基础上，加力推动文旅融
合，以月亮湾旅游度假区为核
心，加快沙滩浴场、黄河夺淮展
示馆、海洋牧场等项目推进力
度，年内渔村文化街区开工建
设，翻身河渔港基本建成，通过
发放消费券1500万元，着力挖掘
消费潜能，大力发展城东大排档
等“夜经济”，打造向阳大道等特
色街区，推动吾悦广场等综合体
经营商户“个转企”，力争全年实
现社会消费品零售总额300亿元
以上。

企业发展释放活力

企业是市场经济活动中最为
重要的主体，也是一个地区经济
发展的“风向标”。上半年经济数
据表明，我市重点企业正持续释
放强劲发展动能，新产业、新业
态、新模式在不断成长。

盐城市大数据集团以“数据
价值化、数字产业化、产业数字
化”工作目标，进一步优化文旅空
间布局、提升产业规模内涵，全力
开拓数字基础设施建设、公共数
据开发应用、数据产品流通交易、
数字项目建设运维等四项主营业
务，以行业优质资源整合，打造服
务全市、辐射苏北的文商体旅消
费新高地。

立铠精密科技（盐城）有限公
司是华东地区最大消费类电子和
模组结构件制造基地，是盐城首
家开票销售超200亿元的电子信
息企业。“我们积极推进智能化改
造和产品技术研发，拥有3万余
台套各类智能制造设备，高标准
建成10个研发中心和实验室，创
成省智能制造示范工厂。”立铠精
密科技（盐城）有限公司高级经理
马志华说，“在推动企业高质量发
展的同时，发挥龙头引领作用，以
商引商，吸引上游企业落户盐城，
助力盐城新一代信息技术产业链
高质量发展。”

盐城弗迪电池有限公司是比
亚迪在射阳投资建设的刀片动力
电池项目，项目总投资 150 亿
元。如今，生产车间里一片繁忙
的景象。弗迪电池高级项目经理
张小华说，项目在去年9月落地，
一期项目8个月建成投产，二期
厂房正进行设备调试。该公司于
2022年度实现开票销售26.75亿
元。今年一季度实现开票销售
20.8亿元，随着进一步生产扩能，
全年预计实现开票销售120亿元
以上。

锚定目标干当前 聚力攻坚强产业
（上接1版）
“这项工作要24小时待命，特别是晚上突发情

况多，经常在深夜，人刚刚躺下，电话铃声响起。”
2021年5月的一天晚上，刘彬接到救助电话，20多
头野生麋鹿误入大丰港附近一个一公里长的排灌
渠内，危在旦夕。刘彬赶到现场，根据实际情况，决
定将麋鹿逐一麻醉后再拖上岸。来不及多想，刘
彬穿上救生衣，坐上橡皮艇，开始向麋鹿吹麻醉针。

“麻醉针遇水就失效，距离五六米处麋鹿就会
警觉起来，我只能趴在橡皮艇上等待时机。一头
公鹿有250多公斤，真担心在解救过程中绳子会
勒伤它们。”刘彬和同事将麋鹿拉上岸后，随即给
它们注射解药，等所有麋鹿解救成功，已是次日清
晨5点多钟，橡皮艇里灌满了水，每个人都浑身湿
透，筋疲力尽。

麋鹿是我国特有物种，为国家一级保护动物，
曾繁盛地生活在沿海滩涂。在100多年前，麋鹿
一度在中国本土绝迹。1986年，39头麋鹿漂洋过
海回到南黄海滩涂这片故土繁衍生息。随着麋鹿
数量激增，野外受伤、被困的麋鹿数量也不断增
加。据统计，保护区2017年至2019年共救助麋
鹿400多头，2020年至2022年每年平均救助麋
鹿370多头。

“麋鹿的保护、繁衍和生息一直是科研人员的
重要任务，竭力保护麋鹿及其栖息地生态环境，为
湿地精灵保驾护航。”刘彬介绍，麋鹿以青草和水
草为食物，喜好沼泽湿地环境。保护区属于亚热
带与暖温带的过渡地带，适宜喜温作物生长，占地
4万亩，是麋鹿的绝佳栖息场所。

“近日雨水较多，水位后退，麋鹿的生存空间
更大。”为保护湿地精灵，巡护人员负责日常巡护
监测，每一次巡护需骑行10余公里。刘彬手指池
塘解释道，高温天气给低洼池塘蓄水，是为了净化
水质，为麋鹿饮用水源提供安全保障。

江苏省大丰麋鹿国家级自然保护区管理处副
主任王立波介绍，“刘彬是我们保护区的第一个硕
士，他以第一作者先后在国内外学术期刊发表关
于麋鹿、鸟类等生物多样性保护领域论文10篇，
其中科学引文索引（SCI）3篇，中文核心期刊6
篇，获得授权实用新型专利1项。不少保护区的
科研主要依托高校，而我们保护区在刘彬的带领
下，成立了10人左右的以博士领衔、硕士为主的
本土科研团队，形成了浓厚的科研氛围。”

“我到保护区报到那天，一大早从合肥出发，
傍晚才到，当时这里非常荒凉。”刘彬说，“兴趣让我
留了下来，我用一个多月的时间把保护区走了一
遍，发现可研究的东西非常多，光鸟类就有200多
种。我准备将保护区对野生麋鹿网格化管理的调
查情况整理出书，同时进一步做好保护区内的鸟
类环志工作，对保护区的生态环境进一步调研。”

这片湿地的生态系统日趋完整，保护区的生
物圈逐年扩大，生物量不断上升，鸟类的种类和数
量不断增多。保护区全境在内，丹顶鹤、黑嘴鸥、
震旦鸦雀等珍稀鸟类的栖息数量比建区时增加了
数十倍，被列入《中日候鸟保护协定》保护的鸟类
有135种。此外，保护区内拥有兽类25种、两栖
爬行类22种、鱼类43种、昆虫233种、植物322
种，其中国家一、二级保护动物有54种，向世界展
示了盐城“国际湿地、沿海绿城”的生态魅力。

我言新闻客户端二维码 登瀛观察微信二维码

本报讯（记者 周冬晴）7月25日
下午，市人大常委会副主任、党组副书
记崔浩带队前往盐城经济技术开发区
和盐都区，就“发挥人大代表在构建
新发展格局中的作用”主题开展调查
研究。

崔浩一行来到盐城经济技术开
发区新城街道人大代表联络点、盐都
区盐龙街道人大代表之家，认真询问
人大代表“亮数字身份”行动、人大代
表“家站点”惠民行动进展情况，详细
了解代表依法履职和代表活动开展等

方面情况。崔浩指出，要深入践行全
过程人民民主重大理念，加强代表履
职阵地建设，充分发挥代表桥梁纽带
作用，以高质量履职服务构建新发展
格局。在江苏申源新材料有限公司，
崔浩与市人大代表、公司副总经理袁
柳淑深入交流，详细了解企业生产经
营、产品研发与应用等情况，鼓励企
业继续加大研发投入，不断提高核心
竞争力，加快实现做大做强，努力在
助推地方经济社会高质量发展中贡
献更大力量。

充分发挥代表作用 助力构建新发展格局
本报讯 （记者 陈为琨

通讯员 李文娟）7月24日，记
者从市商务局获悉：第三届

“515盐城消费节”活动开展
期间，全市各地各部门积极
行动，精心谋划，科学组织，
周密实施，高品质产品和服务供给进
一步增加，终端消费需求持续释放，消
费新场景创塑、新热点引爆、新业态发
展等全面发力，区域消费中心城市创
建成效明显，有力促进了“双循环”发
展新格局的加速构建。

我市坚持把恢复和扩大消费摆在
优先位置，充分发挥消费的主引擎作
用，围绕“品质生活·夏嗨盐城”主题，坚
持政府引导，市场化运作，“线上下、市内
外、商旅文、政银企”联动，进一步促进消
费、扩大内需，推动经济社会高质量发
展。联动开展“1+10+N”成效显著。

主题活动全面推进。市商务局会
同市文广旅局、农业农村局、工信局、供
销社、妇联等部门，相继开展“生态三鲜
美食季”、“老字号·非遗”产品集市、绿
色食品促生产助消费对接会暨“吃货
节”、优质农产品展示展销会、品牌家政
服务大集市等活动。东台、滨海、射阳、
盐都等地相继举办夏季消费活动启动
仪式，造浓消费氛围。

促销活动相继展开。各地各部门
发动全市特色夜市街区、商贸流通服务
企业、电商企业、文旅企业、食品加工企
业、房地产企业、农产品生产经营主体
开展特色促销活动，共1302场。

政策效应逐步显现。根据“促消费
十二条”政策，部分板块已组织发放消
费券和补贴激励，截至目前，全市累计
投入3300万元。上半年，我市国内贸
易额增速列全省第六位。

企业摆摊企业摆摊““亮岗亮岗””市民市民““逛街逛街””择业择业

盐城经开区

人才招聘夜市
火热开张